les deux lois, et je garderai et les justices et les anciennes coutumes et les franchises, et je 

maintiendrai les ecclésiastiques en leurs franchises ; je ferai justice aux veuves et aux 

orphelins ; je garderai les privilèges des bienheureux rois mes prédécesseurs et les assises du 

royaume et du roi Amaury et du roi Baudouin son fils, et les anciennes coutumes et assises du 

royaume de Jérusalem ; et je garderai en leur droit et en leur justice tout le peuple chrétien 

dudit royaume, selon les coutumes anciennes et approuvées de ce même royaume, et selon les 

assises des rois susdits, comme doit le faire en son royaume tout roi chrétien et fils de Dieu ; 

et toutes les autres choses susdites je les garderai fidèlement devant Dieu et les Saintes 

Evangiles de Dieu. » 

Et quand le susdit roi a dit cela, le patriarche le relève, le prend par la main droite et lui fait 

cette promesse : « je t’aiderai à maintenir et à défendre la couronne justement mise sur ta tête, 

sauf l’ordre de la sainte église de Rome. » 

Et ces choses dites, il doit lui faire le baiser de foi, et crier autant qu’il le peut : « vous qui êtes 

assemblés, seigneurs, prélats et maîtres barons, chevaliers et hommes liges, bourgeois et tout 

8 Livre de Jean d’Ibelin, RHC Lois, t. 1, chapitre 7, p.29-31. 
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le peuple qui êtes ici assemblés, nous sommes ici pour couronner N. comme roi de Jérusalem 

et voulons que vous nous disiez s’il est droit heir du royaume de Jérusalem. » Et il doit dire 

cela par trois fois et l’on répond : « oui ». 

Et alors commence le Te Deum Laudamus, et entre dans le chœur les barons qui portent la 

couronne et le globe, et le sénéchal qui porte le sceptre, et le connétable qui porte la bannière.  

Et le roi est vêtu comme un diacre la tête découverte. Et on a disposé un prie-Dieu devant 

l’autel où s’appuie le roi en prière jusqu’à ce que le Te Deum soit chanté. Et quand il est 

chanté, le patriarche ou le prélat qui doit le couronner vient et dit plusieurs oraisons au-dessus 

de sa tête. Et puis quand il a dit ceci, le roi s’en va s’asseoir sur son siège et l’on commence la 

messe. Et quand on a dit l’épitre et la séquence, deux prélats viennent jusqu’au roi et le 

mènent jusqu’au prie-Dieu devant l’autel. Et là, celui qui doit le couronner dit « bénissons », 

et prend le chrême et l’oint  sur la tête en disant ce qu’il doit dire d’oraison et de psaume ; et il 

lui met l’anneau au doigt qui signifie qu’il est le roi ; puis il lui ceint l’épée qui signifie la 

justice pour défendre la foi et la sainte église ; puis la couronne qui signifie la dignité ; puis le 

sceptre pour châtier et défendre ; puis le globe qui signifie la terre du royaume, disant toujours 

ce qu’il doit dire selon la Sainte Église. 

Et puis quand tout cela est fait, le prélat qui le couronne et tous les autres disent en latin par 

trois fois : « vive le roi en bonne prospérité ! ». Puis le roi baise tous les prélats et s’en va 

s’asseoir sur son siège et deux prélats le soutiennent, et l’on chante l’Évangile et la préface de 

la messe. Au moment du sacrement, le roi ôte sa couronne et quand toute la messe est dite le 

roi vient devant l’autel et communie. Et après le prélat prend la bannière du connétable et le 

bénit avec de l’eau bénite et le met dans la main du roi et le roi le rend au connétable. 

Et quand il est couronné à Jérusalem, s’il est couronné à l’église du Sépulcre, il va au temple 

du Seigneur et là il offre sa couronne sur l’autel où fut offert notre Seigneur à Saint Siméon, 

puis retourne au temple Salomon qui est la maison des Templiers. Et là sont mises des tables 

et ils s’assoient au repas, les bourgeois de Jérusalem servent les tables ce jour-là car c’est le 

service qu’ils doivent au roi. Et quand il est couronné à Tyr, il va au château sur le cheval 

qu’on lui donnera, et le maréchal sera devant lui sur le cheval du connétable qui porte la 

bannière et tous les autres à pied, et le connétable va à pied devant le cheval du roi, le roi 

garde la couronne sur la tête. Le sénéchal doit servir le roi de tous ses mets, et le maréchal 
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doit tenir la bannière devant le roi tant qu’il reste à table, puis il doit prendre le cheval du 

connétable, et le connétable celui du roi, et le maréchal va devant portant la bannière jusqu’en 

son logement, car il est son homme et doit lui faire hommage. 

L’ordo chypriote9. 

Et la seguente dominica fu coronato re di Cipro nella chiesa cathedral di Nicosia. Et il modo 

come si coronavano era tale. 

Adando il re a chiesa per coronarsi, la procession le veniva all’incontro fino alla porta della 

chiesa, dove l’arcivescovo overo vescovo ch’el doveva coronare, gli diceva alcune oration 

sopra la testa, et il re s’ingenocchiava havendo li soi officiali intorno ; et finita l’oration 

dell’arcivescovo, el re si levava dritto, et poste le man sopra i Santi Evangelii, diceva : “Io 

Pietro, che per divina providentia son per coronarmi re di Cipro, prometto a voi monsignore 

T., arciescovo de Cipro, et alli tuoi successori, avanti di Dio omnipotente, et de tutta la chiesa, 

prelati e baroni miei che qui sono presenti, che io, da questo giorno in poi, saro tuo fidele 

fautor et deffensore della tua persona contro tutti li viventi nel reame di Cipro. Le 

possessione, franchisie della nostra santa chiesa, et di tutte le chiese pertinenti ad essa, le 

possessione et franchiese dico, che hanno gia usate havero al tempo de la felice racordation de 

re miei precessori, et quelli che giustamente acquisteranno per l’avenir in mio tempo, le 

mantenero ed deffendero ; li canonici, et antichi privileggi, et le divine leggi, et giuditii 

d’esse, et antiche usanze de franchise guardaro, et mantenero le persone ecclesiastiche nelle 

loro essentioni ; alle vidue et orfani faro giustitia ; li privileggi de buoni operatori re mei 

precessori, et le assise et usanze del reame guardero e protegero ; il populo christiano del detto 

reame guardaro in loro equita et raggione, sicome deve fare re christiano in suo reame. E tutte 

le predite cose guardero fedelmente, cosi Iddio e questi soi Santi Evangelii mi aiutino.” 

Et fatto questo solenne giuramento, si solevava l’evangelio, et l’arcivescovo el prendeva per 

la destra, et li diceva : “Io vi prometto di aiutare, et maintenir ed diffender la corona che vi 

sara posta in capo giustamente, salvo el mio ordine.” Et detto questo, el deve bassar in bocca 

in fide, et poi dire in voce alta et intelligibile : “Signori prelati, maestri, baroni, cavalieri et 

9 Florio Bustron, p. 282-288. Nous conservons ici les langues originales du document pour en 
remarquer le vocabulaire et les liens avec les versions originales. 
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huomini leggi, borghesi et ogni altra sorte di populo che sette qui radunati, spatiate che noi 

semo qui radunati per coronar Pietro de Lusignan re de Cipro, et volemo che voi ne dicete s’e 

dretto herede del detto raeme.” Il che dire per tre fiate, et se li deve risponder de si. Subito poi 

commiciano a cantare il Te Deum laudamus, et cosi cantando intrano nel choro, stando li 

baroi del re intorno di ui, li quali portono la sua corona et il pomo ; il siniscalco porta il scetro, 

et il contestabile il confalone. Et il re, vestito, di diacono, col capo scoverto, s’appoggia in un 

banco d’avanti l’altare, dove stava in oratione finche sia finito di cantare il Te Deum 

laudamus. Et finito questo l’arcivescovo torna a dirgli alcune altre oratione, e poi si leve, et va 

a sentar nella sua sedia, e si comincia la messa. Et detta l’epistola e la sequentia, doi prelati 

vengono dal re et lo menano fino al banco che d’avanti al altare, dove l’arcivescovo li dice 

altre oratione et beneditione ; e poi piglia el crisma, l’onge in la coppa, dicendo molte oration 

che sono registrati qui avanti et salmi ; e benedicendo l’anello gli lo pone in dedo, che 

significa re ; e poi le cinge la spada, che significa giustitia, per deffender se e la santa chiesa ; 

et do poi la corona, che significa la dignita ; et li da il sceptro per castigare i rei, et diffender i 

boni ; gli da poi il pomo, che significa la terra del reame, con horation sempre e benedition 

solite ; et poi gridavano l’arcivescovo e tutti gli altri : “Viva il re in buona prosperita !” et il re 

basiava tutti li prelati, et poi andava sedere nella sedia regale ; et l’arcivescovo li diceva la 

benedition de la sedia. Et di poi detto l’evangelio, anadava il a re a offrir nella mani 

dell’arcivescovo l’oblation et il vino, e poi l’accompagnavano doi prelati alla sedia. Et detto il 

prefatio, al sacramento, il re si levava la corona ; et dopo la cuminion, veniva el re un altra 

volta avanti l’altare et si comunicava del corpo et del sangue del nostro segnor Giesu Christo, 

di man dell’arcivescovo ; e poi l’arcivescovo pigliava el confalone del contestabile, lo 

benediceva, et dava con acqua benedetta e lo metteva nelle man del re ; et il re lo consegnava 

al contestabile, e tornava a casa. 

Et queste sono le parole che l’arcivescovo diceva nella consecration del re, cioe : 

“Omnipotens sempiterne Deus, creor et gubernator coeli et terra, conditor et dispositor 

angelorum et hominum, rex regum et dominu dominorum, qui Abram fidelem famulum tuum 

de hostibus triumphare fecisti ; Moise et Josue , populo tuo prelatis, multiplicem victoriam 

tribuisti ; humilem quoque puerum David regni fastigio sublimasti, eumque de ore leonis, et 

de manu bestiae atque gulie et de gladio maligno Saul, et omnium inimicorum ejus liberasti ; 

et Salomonem sapientie pacisque ineffabili munere ditasti ; respice propitius ad preces nostre 

humiliatis, et super hunc famulum tuum N., quem supplici devotione in regem pariter 
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eligimus, benedictionem tuam in eo multiplica, eumque dextera tue potentie semper ubique 

circumda, quatenus predicti Abrahe fidelitate firmatus, Moysi mansuetudine fretus, Josue 

fortitudine munitus, David humilitate exaltatus, Salomonis sapientia decoratus, tibi in